
Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2062       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804010000 - SERVIZIO DI SEGRETERIA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2062 

 

OGGETTO: Causa promossa dalla Società DUSSMANN 

SERVICE srl. avanti al T.A.R. Piemonte. 

Conferimento incarico all’avv. Sabrina MOLINAR MIN. 

Liquidazione acconto. Smart cig Z6E28E0DD3 

NUMERO PRATICA 

 

28- Pratica N. 18040 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101110302 
 
 

- 
 

6.420,13 
 

2018 
 

2330 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  27 giugno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2062       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804010000 - SERVIZIO DI SEGRETERIA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 

 

Det. n. 2062 / Pratica N. 18040 -  28     

 

 
OGGETTO: Causa promossa dalla Società DUSSMANN SERVICE srl. avanti al T.A.R. 
Piemonte. Conferimento incarico all’avv. Sabrina MOLINAR MIN. Liquidazione acconto. 
Smart cig Z6E28E0DD3 

  
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con deliberazione  n. 236 del 29.09.2018 la Giunta Comunale ha 
autorizzato la costituzione dell’Ente avanti al T.A.R. Piemonte nel giudizio 

promosso dalla Società Dussmann Service srl con ricorso notificato in data 
24.09.2018, individuando quale componente esterno del collegio difensivo, l’avv. 
Sabrina MOLINAR MIN del Foro di Torino; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 17del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 

della legge 09.02.1982 n. 31 e s.m.i.”; 
- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il 

quale prevede che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 

servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 
avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità 

di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso 

l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto soglia dei 40.000 

euro, purchè adeguatamento motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 907 del 24/10/2018 che approva le Linee 
Guida n. 12 per l’affidamento dei servizi legali, in cui sono fornite indicazioni alle 

stazioni appaltanti per la corretta individuazione delle tipologie di servizi legali 
rientranti nell’elenco dell’art. 17 del Codice dei Contratti (esclusi dall’ambito 
oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche, salvo il rispetto dei 

principi elencati nell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016) e quelle rientranti nella categoria 
dell’Allegato IX che devono al contrario ritenersi soggette alla disciplina 

codicistica, pur con alcune differenziazioni in tema di pubblicità; 
 

ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa  e la dichiarazione sottoscritta,  ai sensi 
dell’art. 47 DPR 445/2000, sulla insussistenza di cause di inconferibilità (art. 20, 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2062       3 
 

comma 1, D.Lgs. n. 39/2013) e cause di incompetibilità (art. 20, comma 2, D. 

Lgs. n. 39/2013); 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4069 del 20.12.2018 con la quale 
si è provveduto ad impegnare la spesa di Є 6.420,13 a titolo di acconto (imp. 
2330/2018);   

 
RITENUTO pertanto liquidare la somma di Є 6.420,13, per la predetta causale, 

all’avv. Sabrina MOLINAR MIN, con studio in Torino – Largo Migliara n. 16;     
   
VISTA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/87/194 del 16.05.2019 ad 
oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi 

allegati”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad 

oggetto “Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte 
n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del 

D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”;    
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/95/202 del 06.06.2019 ad 

oggetto “Art. 227 e seguenti del D. Lgs. 018 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del conto 
consuntivo”; 

 
DATO ATTO che: 

1) - il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

2) - il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011 -, reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 

PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 

giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 

RICHIAMATO l'art. 38 del citato Regolamento di contabilità, rubricato 
“Liquidazione delle spese”; 
 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38, 
espresso dal Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 6 dell’11.03.2019, notificato in data 15.03.2019, 
con il quale sono state attribuite all’avv. Alberto VELLA – Dirigente Avvocato 
dell’Amministrazione Provinciale -, in esecuzione della Convenzione tra la 

Provincia e il Comune di Alessandria, stipulata in data 31.01.2019,  le funzioni 
dirigenziali di responsabilità e coordinamento dell’Avvocatura Comunale con 

sovrintendenza della relativa struttura; 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2062       4 
 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente,  in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 
1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;  
 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) CHE È CONFERITO, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono 
integralmente richiamate, l’incarico di co-rappresentanza e co-difesa 
dell’Amministrazione Comunale avanti al T.A.R. Piemonte, nel procedimento 
promosso da DUSSMANN Service Srl, all’avv. Sabrina MOLINAR MIN, con studio in 
Torino, Largo Migliara n. 16; 

 
2) CHE È APPROVATO il disciplinare di incarico, allegato al presente provvedimento, di 

cui costituisce parte integrale e sostanziale; 

 

3) DI LIQUIDARE,  a favore dell’avv. Sabrina MOLINAR MIN, con studio in 

Torino, Largo Migliara n. 16, la somma di Є 6.420,13, che costituisce debito 
certo, liquido ed esigibile dalla data di esecutivà della presente determina, a 
titolo di acconto, come meglio specificato in premessa; 

 
4) DI DARE ATTO che la somma di Є 6.420,13 è stata impegnata con 

determinazione dirigenziale n. 4069 del 20.12.2018 sul cap. 101110302 

“Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune – Incarichi 
professionali” (PdC – 1.03.02.11.006) – imp. n. 2330/2018 - bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021; 

5) DI LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell'art. 38 del Regolamento di 
contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 

22.12.2014, la somma di Є 6.420,13 all’avv. Sabrina Molinar Min, con studio 
in Torino – Largo Migliara n. 16,  a titolo di acconto per l’attività professionale 
svolta nel procedimento meglio specificato in premessa, dando atto che il 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi provvederà ad emettere il mandato di 
pagamento e ad effettuare le relative trattenute di legge previa fattura 

elettronica; 
 
6) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato 

richiesto lo smart cig. Z6E28E0DD3; 
 

7) DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione “Amministrazione trasparente – consulenti e collaboratori” ai sensi 
dell’art. 15, commi 1 e 2, del Dlgs. 33/2013; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse 
Finanziarie e Tributi per gli adempimenti conseguenti. 

 Alessandria,  
 
 
 

                     Il Dirigente Responsabile 
         (Avv. Alberto VELLA) 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2062       5 
 

 

IL DIRETTORE VELLA ALBERTO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 giugno 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA, Dr. Vella Alberto, ha espresso, 

sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2062       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 

_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

%FIRMATARIO_DETERMINA% 

 

 

 


